

**Arauco Indústria de Painéis S.A.**

C.N.P.J. MF Nº 00.606.549/0001-24

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023. Os documentos referentes a essas demonstrações estão à disposição dos senhores acionistas na sede da companhia. Curitiba, 25 de abril de 2024. **A Administração.**

Balanço Patrimonial - Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

ATIVOS	2023	2022	PASSIVOS	2023	2022
<b>CIRCULANTE</b>			<b>CIRCULANTE</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	36.283	30.574	Fornecedores	65.392	50.093
Contas a receber de clientes	59.048	59.842	Fornecedores - risco sacado	18.181	44.274
Partes relacionadas	3.182	3.615	Partes relacionadas	618	11.354
Partes relacionadas - mútuo	50.000	-	Contas a pagar	47.019	12.519
Estoques	156.441	157.400	Salários, provisões e contribuições sociais	8.010	9.139
Impostos a recuperar	68.071	8.697	Imposto de renda e contribuição a pagar	2.947	-
Despesas antecipadas	1.399	1.247	Impostos a recolher	43.484	57.823
Adiantamentos a fornecedores	1.941	4.420	Adiantamentos de clientes	1.027	1.563
Outros ativos	1.889	1.510	Passivos de arrendamento	83	423
Ativos mantidos para venda	-	6.471	Outros passivos	7.276	6.393
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>378.254</b>	<b>273.776</b>	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>194.037</b>	<b>193.581</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			<b>NÃO CIRCULANTE</b>		
Partes relacionadas - mútuo	60.100	60.100	Impostos a recolher	113.440	138.182
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	17.268	Provisão para contingências fiscais, cíveis e trabalhistas	4.223	6.167
Depósitos judiciais	5.112	7.233	Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.366	-
Impostos a recuperar	14.848	15.181	Passivos de arrendamento	56	188
Outros ativos	35.479	474	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>119.085</b>	<b>144.537</b>
Imobilizado	418.288	380.158	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
Ativos de direito de uso	115	607	Capital social	989.574	904.574
Intangível	413	1.117	Ajustes de avaliação patrimonial	35.562	35.562
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>534.355</b>	<b>482.138</b>	Prejuízos acumulados	(425.649)	(522.340)
			<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>599.487</b>	<b>417.796</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>912.609</b>	<b>755.914</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>912.609</b>	<b>755.914</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

	Capital social	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	821.114	35.562	(515.582)	341.094
Aumento de capital	83.460	-	-	83.460
Prejuízo do exercício	-	-	(6.758)	(6.758)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	904.574	35.562	(522.340)	417.795
Aumento de capital	85.000	-	-	85.000
Prejuízo do exercício	-	-	96.691	96.691
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	989.574	35.562	(425.649)	599.486

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Notas Explicativas Às Demonstrações Financeiras Em 31 De Dezembro De 2023 E 2022**

**Demonstração do Resultado para o Exercícios Findos Em 31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R\$)**

	2023	2022
Receita Líquida De Vendas	894.035	800.395
Custo Das Vendas	(699.750)	(687.668)
Lucro Bruto	194.285	112.727
Receitas (Despesas) Operacionais		
Com vendas	(62.603)	(66.402)
Gerais e administrativas	(48.305)	(34.588)
Outras receitas (despesas) líquidas	25.871	(4.071)
Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro	109.248	7.666
Resultado Financeiro		
Receitas financeiras	40.250	15.123
Despesas financeiras	(20.942)	(32.754)
Variações cambiais e monetárias, líquidas	(780)	741
Lucro (Prejuízo) Antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	127.776	(9.224)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	(17.799)	1.824
Correntes	(13.286)	642
Lucro Líquido (Prejuízo) Do Exercício	96.691	(6.758)
Lucro por ação em R\$	0,07	(0,01)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**  
 Matias Jorge Domeyko Cassel, Cristián Eustáquio Infante Bilbao, Pablo Franzini.  
**DIRETORIA EXECUTIVA**  
 Carlos Alberto Altimiras Ceardi, Diretor-Presidente, Rogério Latchuk, Diretor, Valéria de Paula Ribeiro, Diretora Julio Cesar Scarpellini, Diretor, Robson Luiz Marques, Contador CRC-PR 035462/O-4

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R\$)**

	2023	2022
<b>Fluxos de Caixa de Atividades Operacionais</b>		
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	127.776	(9.224)
<b>Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa gerado pelas atividades operacionais:</b>		
Depreciação e amortização	28.621	32.148
Depreciação do ativo por direito de uso	410	1.508
Ganho na baixa do ativo por direito de uso (1)	-	-
Juros de arrendamento	7	485
Juros e variações monetárias e cambiais	780	(741)
Provisão (reversão) de estimativa para crédito de liquidação duvidosa	(256)	(669)
Provisão para perdas com estoques	3.315	994
Ajustes a valor presente de ICMSx	16.052	22.159
Provisão (reversão) para contingências fiscais, cíveis e trabalhistas	(1.944)	2.066
Reversão de provisão recuperação crédito PIS/COFINS	-	(4.524)
Provisão para perda do valor recuperável do imobilizado ( <i>Impairment</i> )	-	2.461
Valor residual de imobilizado baixado	284	6.501
Indenizações a receber - Masisa S.A.	(35.479)	-
Perdas de créditos fiscais	15.506	-
<b>Redução (aumento) nos ativos operacionais:</b>		
Clientes (terceiros e partes relacionadas)	703	(2.654)
Estoques	(2.356)	(47.055)
Impostos a recuperar	(59.514)	(5.809)
Adiantamento a fornecedores	2.479	(3.029)
Despesas antecipadas	(152)	866
Depósitos judiciais	2.121	(2.045)
Outros ativos	283	207
<b>Aumento (redução) nos passivos operacionais:</b>		
Fornecedores (terceiros e partes relacionadas)	(21.530)	(17.734)
Salários, provisões e contribuições sociais	(1.129)	(1.561)
Impostos a recolher	(39.081)	(25.239)
Adiantamentos de clientes	(536)	169
Outros passivos	4.371	4.421
<b>Caixa gerado pelas (aplicado nas) operações</b>	<b>40.730</b>	<b>(46.300)</b>
Juros pagos	-	(97)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(9.765)	(6.111)
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>	<b>30.965</b>	<b>(52.508)</b>
<b>Fluxos de Caixa de Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de bens do ativo imobilizado	(66.331)	(77.324)
Empréstimos concedidos a relacionadas	(50.000)	-
Ativos mantidos para venda	6.471	-
Recebimento de empréstimos concedidos a relacionadas	-	40.000
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(109.860)</b>	<b>(37.324)</b>
<b>Fluxos de caixa de atividades de financiamento</b>		
Aumento do capital social	85.000	83.460
Pagamento de passivo por arrendamento	(396)	(2.042)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento</b>	<b>84.604</b>	<b>81.418</b>
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	5.709	(8.414)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	30.574	38.988
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	36.283	30.574

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.